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Introducere 

 

Consiliul de Administraţie (C.A.) al Societăţii de Investiţii Financiare Transilvania S.A. 

(“Compania”) a adoptat prezentul Regulament de Guvernanţă Corporatistă (“Regulament”) in care 

sunt definite politicile, practicile şi structurile de conducere care îl vor ajuta să îşi exercite principala 

responsabilitate - aceea de a asigura o conducere eficientă a Companiei în beneficiul acţionarilor săi. 

Acest Regulament va fi reanalizat şi revizuit periodic de către C.A. astfel încât să reflecte schimbările 

şi evoluţiile interne şi externe ale mediului în care operează Compania. 

 

Regulamentul de Guvernanţă Corporatistă al Companiei sintetizează principalele reguli, 

structuri, proceduri şi practici de luare a deciziilor în cadrul societăţii, standarde de guvernare care 

asigură aplicarea principiilor generale de administrare şi control eficient a activităţilor desfăşurate de 

societate potrivit obiectului său de activitate, în beneficiul acţionarilor şi a sporirii încrederii 

investitorilor. Întregul set de standarde de guvernare corporatistă oferă structura prin care sunt stabilite 

obiectivele societăţii, mijloacele de atingere a acestora şi de monitorizare a performanţei şi vizează 

promovarea corectitudinii, a transparenţei şi a responsabilităţii la nivelul societăţii. 
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I. REGLEMENTAREA GUVERNĂRII CORPORATISTE LA S.I.F. TRANSILVANIA 

 
 
 
Guvernanţa corporatistă aplicabilă Companiei respectă legislaţia privind societăţile comerciale, 

respectiv: Legea nr. 31/ 1990 a societăţilor comerciale, republicată în 2004, cu modificările şi 

completările ulterioare, denumită în continuare L.S.C., Legea nr. 297 / 2004 privind piaţa de capital, 

cu modificările şi completările ulterioare,  denumită în continuare L.P.C., actele normative emise de 

C.N.V.M. pentru reglementarea piaţei de capital, reglementările contabile, reglementările privind 

activitatea de audit, Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată cu modificarile şi completările 

ulterioare, Codul de Guvernanţă Corporatistă al Bursei de Valori Bucureşti (G.C.), Actul 

constitutiv al S.I.F. “Transilvania” şi Contractul Colectiv de Muncă împreună cu Regulamentul 

Intern încheiat la nivelul Companiei, denumite în continuare, generic, “Prevederi legale”.   

 
 

II. STRUCTURI ŞI ASPECTE DE GUVERNANŢĂ CORPORATISTĂ  

 

2.1. Adunarea Generală a Acţionarilor 

Adunarea Generală a Acţionarilor (A.G.A.) cuprinde totalitatea acţionarilor şi se 

întruneşte în şedinţe ordinare (A.G.O.A.) şi in şedinţe extraordinare (A.G.E.A.), fiecare cu 

competenţele stabilite prin prevederile legale. 

Adunarea generală ordinară (A.G.O.A.) este convocată de administratori, de regulă, o dată pe 

an, iar adunarea generală extrordinară (A.G.E.A.) va fi convocată de administratori ori de cate ori este 

nevoie. 

Convocarea, organizarea şi desfăşurarea lucrărilor A.G.A. se face în strictă conformitate cu 

prevederile legale, asigurându-se prezentarea materialelor, consemnarea lucrărilor şi a hotărârilor 

adoptate. 

2.2. Administrarea S.I.F.”Transilvania” 

2.2.1. Sistemul de administrare 

Conform prevederilor L.S.C., S.I.F. Transilvania este administrată în sistem unitar, prin care 

administaţia societăţii revine unui Consiliu de Administraţie (C.A.) care poate conform legii să delege 

o serie de atribuţii conducerii executive. 

În prezent S.I.F. Transilvania este administrată printr-un C.A. format din 7 membri, aleşi de 

adunarea generală ordinară a acţionarilor, pentru un mandat de 4 ani. 
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2.2.2. Structura organizatorică şi funcţională 

Structura organizatorică 

-Adunarea Generală a Acţionarilor (A.G.A.); 

-Consiliul de Administraţie (C.A.) care cuprinde administratori aleşi din randul 

acţionarilor sau din afara societăţii;  

-Preşedintele C.A. care este şi directorul general al societăţii (P.D.G.); 

-Vicepreşedintele C.A. – care este ales în aceleaşi condiţii reglementate în actul 

constitutiv pentru preşedintele CA, şi care în lipsa motivată a preşedintelui va exercita atribuţiile 

acestuia; 

-Directorii/ conducători ai societăţii sunt desemnaţi de C.A. prin delegarea unei părţi 

din atribuţiile de conducere a societăţii astfel: 

- director general este şi administrator, iar în această calitate a încheiat cu societatea un 

contract de mandat comercial semnat în numele societăţii de un membru C.A. 

- director general adjunct are incheiat cu societatea un contract de mandat, semnat în 

numele societăţii de către directorul general. 

 
Structura funcţională  

S.I.F. Transilvania este organizată pe direcţii şi departamente conform organigramei de 

funcţionare aprobată de C.A. 

 

2.2.3.Consiliul de Administraţie  

Gestionarea şi administrarea societăţii, în regim autoadministrat, sunt asigurate de către un 

consiliu de administraţie, în sistem unitar, compus din 7 persoane fizice.  

 Administratorii sunt aleşi, conform prevederilor legale, în baza unei hotărâri a adunării 

generale ordinare a acţionarilor. Prin excepţie de la această regulă, în caz de vacanţă a unuia sau mai 

multor posturi de administratori, alegerea administratorului/ administratorilor provizoriu/ provizorii, 

până la următoarea adunare generală ordinară a acţionarilor, se face în conformitate cu prevederile 

legale, de către administratorii în funcţie. Mandatul fiecărui administrator este de 4 ani, acesta putând fi 

prelungit pentru noi perioade de câte 4 ani. 

 Consiliul de administraţie este condus de un presedinte, ales cu votul majoritatii membrilor 

sai. 

Consiliul de administraţie, prin preşedinte, reprezintă legal societatea şi îşi desfăşoară 

activitatea în conformitate cu prevederile actului constitutiv şi ale legislaţiei în vigoare. Consiliul de 

administraţie deleagă o parte din atribuţiile de conducere a societăţii unuia sau mai multor directori, 

numiţi dintre administratori sau din afara consiliului de administraţie, numind pe unul dintre ei director 

general.  

Consiliul de administraţie are puteri depline în luarea oricăror decizii de gestiune şi 

administrare, în afara celor pe care legea le dă în mod expres adunării generale a acţionarilor. Prin 
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excepţie, consiliul de administraţie va exercita atribuţiile adunării generale a acţionarilor prevăzute de 

art. 113 lit. f şi g din Legea nr. 31/1990, republicată.     

Conform legii, şedinţele consiliului de administraţie trebuie să se ţină cel putin o dată la trei 

luni. Consiliul de administraţie al societăţii se intruneşte, de regulă, o dată pe lună şi ori de câte ori este 

nevoie, în raport de natura şi urgenţa impusă de problemele ce urmează a se discuta.  

Convocarea consiliului de administraţie se face de către preşedinte, prin grija secretarului 

consiliului, convocatorul de şedinţă ce cuprinde ordinea de zi, este transmis membrilor C.A. prin orice 

mijloace de comunicare la distanţă, care asigură transmiterea textului şi confirmarea primirii acestuia..  

Distribuirea materialelor aferente ordinii de zi se face înaintea fiecărei şedinţe, de regulă cu cel 

puţin trei zile anterioare zilei în care şedinţa este convocată. 

Adoptarea deciziilor se face prin vot deschis cu votul majorităţii administratorilor. 

Comunicarea acestor decizii către compartimentele interesate se face prin grija secretarului consiliului. 

Componenţa actualului consiliu de administraţie a fost stabilită prin hotararea A.G.O.A. nr. 

1/25.04.2009, astfel: 

Dr.ec. Mihai FERCALĂ – Preşedinte 

Dr. ec. Floriean FIRU – Vicepreşedinte 

Dr. ec. Gheorghe LUŢAC 

Ec. Constantin RADU 

Ec. Ştefan SZABO 

Jr. Petru MIHALCEA 

Ec. Valentin RAŢĂ 

În baza hotărâri A.G.O.A./ 25.04.2009, mandatul actualului consiliul de administraţie va expira 

la data de 25.04.2013. 

 

Evaluări realizate de Consiliul de Administratie. 

Printre atributiile Consiliului de administratie se numara si urmatoarele evaluari efectuate de 

catre acesta: 

- evaluarea membrilor, structurii şi performanţei C.A. (prin autoevaluare); 

- evaluarea activităţii comitetelor constituite de C.A. 

- evaluarea independenţei membrilor neexecutivi ai C.A. 

 

Proceduri si reguli stabilite de Consiliul de Administratie 

Consiliul de Administratie stabileste proceduri/reguli referitoare la: 

- raportarea tranzacţiilor pe baza informaţiilor privilegiate; 

- măsuri pentru evitarea manipulării pieţei; 

- raportarea tranzacţiilor cu acţiuni SIF3 efectuate în cont propriu de administratori sau alte 

persoane implicate; 

- identificarea tranzacţiilor cu impact semnificativ; 
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- proceduri de aprobare şi implementare pentru tranzacţiile încheiate cu părţile implicate; 

- măsuri de evitare a conflictelor de interese ale administratorilor; 

- cele mai bune practici şi modalităţile specifice de raportare. 

 

Nominalizarea şi remunerarea administratorilor 

Nominalizarea administratorilor S.I.F. Transilvania se face de către C.A. în ansamblul său şi de 

către acţionari, nominalizările fiind supuse aprobării adunarii generale a actionarilor. Candidatii la 

functia de membru al consiliului de administraţie al societatii trebuie sa indeplineasca pe langa 

conditiile generale prevazute de Legea nr.31/1990 si cele speciale instituite de Legea nr.297/2004 si 

conditiile prevazute la art. 18 alin (1) lit. d) din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004. 

Remunerarea administratorilor se face in conformitate cu prevederile actului constitutiv. 

 

2.2.4. Comitetele constituite de Consiliul de Administratie 

Potrivit structurii organizatorice şi funcţionale a societăţii, C.A. poate constitui comitete de 

lucru în funcţie de cerinţele activităţii specifice societăţilor de investiţii financiare. In prezent, Consiliul 

de administratie are constituit un Comitet de audit care este alcatuit din trei administratori neexecutivi. 

 

2.3.Conducerea executivă este asigurată de doi conducatori – directori, în sensul L.S.C., numiţi de 

către C.A., cărora li s-au delegat atribuţiile de conducere a companiei, respectiv de: 

dl. dr. ec. Mihai FERCALĂ – Director General; 

dl. ec. Ion MIHAILĂ – Director General Adjunct. 

Conducătorii, precum şi persoanele care îi înlocuiesc pe aceştia, trebuie să îndeplinească 

condiţiile prevăzute la art. 18 din Regulamentul C.N.V.M nr.15/2004 şi să încheie o asigurare de 

răspundere profesională pentru o sumă asigurată echivalentă cu zece remuneraţii lunare brute. 

Remunerarea conducatorilor societatii se face in conformitate cu prevederile actului 

constitutiv.   

 

2.4. Structurile de control şi administrare a riscului 

Activitatea de control şi administrare a riscului este asigurată printr-o serie de structuri 

specifice reglementate de prevederile legale.  

Activitatea acestor structuri se face pe baza de proceduri de lucru. 

 

2.4.1. Departamentul de control intern 

Structura organizatorică a Companiei include un Departament de Control Intern aflat in 

subordinea directă a Consiliului de Administraţie. Principalele obiective ale departamentului sunt 

înscrise în fişa departamentului şi vizează supravegherea şi controlul respectării de către companie şi 

angajaţii săi a prevederilor legale.  
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Departamentul îşi desfăşoară activitatea pe bază de proceduri de lucru proprii, care vor 

cuprinde verificarea şi controlul referitoare la operaţiunile iniţiate de societate, reglementările interne 

ale acesteia, sistemul de raportare financiar – contabilă, raportările către entităţile pieţei de capital, 

reglementările prudenţiale, eficienţa sistemului informaţional, eficienţa sistemului juridic al societăţii, 

verificarea sistemului de control al riscului, legalitatea tranzacţiilor efectuate. 

 

2.4.2. Auditorul intern 

Compania îşi organizează activitatea de audit intern în conformitate cu prevederile legale; 

aceste dispoziţii se regăsesc în mod corespunzator în actul constitutiv al societăţii.  

Auditorul intern se află în subordinea directă a Consiliului de Administraţie. 

Auditorul intern participă la şedinţele Consiliului de Administraţie şi aduce la cunoştinţa 

acestuia neregulile în administraţie, (si) încălcările dispoziţiilor legale şi ale prevederilor actului 

constitutiv pe care le constată, cazurile mai importante aducandu-le şi la cunoştinţa adunării generale.  

Misiunea, competenţele şi responsabilităţile auditului intern se definesc într-o Carta a auditului 

intern aprobată de Consiliul de Administraţie al societăţii; Carta de audit intern stabileşte poziţia 

auditului intern în cadrul societăţii, stabileşte modalitatea de accesare a documentelor societăţii în 

vederea îndeplinirii corespunzătoare a misiunilor de audit, defineşte sfera de activitate a auditului 

intern. 

2.4.3. Managementul riscurilor 

S.I.F. Transilvania abordează riscul în mod prudent, în conformitate cu strategia sa pe termen 

lung. Administrarea prudentă a riscului creşte în importanţă în condiţiile prelungirii incertitudinilor 

economice la nivel economic şi financiar şi al manifestării pregnante a volatilităţii pieţelor. 

Viziunea strategică privind gestionarea riscurilor este stabilită de C.A. şi se aplică prin politici de 

acţiune la nivelul conducerii executive a societăţii.  

Activitatea de control şi administrare a riscului se asigură printr-o serie de structuri specifice 

reglementate de prevederile specifice pieţei de capital, actul constitutiv al societăţii, contractul colectiv 

de muncă şi structura organizatorică a societăţii, astfel: 

-comitetul de audit; 

-auditorul financiar; 

-auditorul intern; 

-controlul intern;  

-configuraţia structurii organizatorice şi funcţionale.  

Coordonatele de bază ale activităţii de management al riscurilor s-au definit pornind de la următoarele 

considerente: 

-rolul şi atribuţiile în materie de control şi gestionare a riscurilor aferente comitetului de audit, 

auditorului financiar, auditorului intern şi controlului intern; 

-gestionarea riscurilor specifice  fiecărei activităţi în parte din structura organizatorică şi 

funcţională a S.I.F. Transilvania la nivelul fiecărei Direcţii şi Departament de specialitate.  
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În baza cerinţelor L.P.C. şi Regulamentului CNVM nr. 15/ 2004 referitoare la administrarea riscului şi 

diversificarea prudenţială a portofoliului, la nivelul Direcţiei de specialitate se elaborează rapoarte de 

risc privind managementul riscurilor de diversificare prudenţială a portofoliului. 

2.4.4. Comitetul de Audit 

În structura organizatorică a Companiei este constituit un Comitet de Audit, care se află în 

subordinea directă a Consiliului de Administraţie. Comitetul este creat în baza prevederilor L.S.C. (art. 

1402) şi are o funcţie consultativă. 

Compania asigură respectarea prevederilor legale privind independenţa membrilor Comitetului 

de Audit. 

Principalele atribuţii ale Comitetului de Audit vizează: 

- formularea de recomandari către Consiliul de Administraţie cu privire la auditorul financiar, 

comunicarea cu acţionarii, mediul de control al societăţii, controlul intern al societăţii; 

- avizarea planului de audit intern; 

- monitorizarea procesului de raportare financiară a societăţii;  

- monitorizarea eficacităţii sistemelor de control intern, audit intern şi management al riscurilor 

din societate;  

- monitorizarea auditului financiar al situaţiilor financiare anuale individuale şi al situaţiilor 

financiare anuale consolidate;  

- verificarea şi monitorizarea independenţei auditorului financiar.  

 

Structura Comitetului de audit.  

Comitetul de Audit al S.I.F. Transilvania este format din 3 membri neexecutivi ai Consiliului 

de Administraţie (dl. Raţă Valentin - preşedinte , dl. Szabo Ştefan şi dl. Radu Constantin - membri).  

 

2.4.5. Auditorul financiar 

Situaţiile financiare ale societăţii sunt auditate, conform legii de către un auditor financiar 

extern (persoană fizică sau juridică), membru al Camerei Auditorilor Financiari din România, numit de 

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor (A.G.O.A.) şi care îşi desfăşoară activitatea în baza unui 

contract de prestări de servicii aprobat de Consiliul de Administraţie al societăţii. 

Legătura societăţii cu auditorul financiar se ţine prin Comitetul de Audit. 

Actualmente, auditorul financiar al S.I.F. Transilvania este firma Price Watterhouse Coopers 

Audit S.R.L. Bucuresti şi a fost numit prin Hotararea A.G.O.A. nr. 1/ 27.04.2007 pentru o durata de 4 

ani.  
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III. DREPTURILE CORPORATISTE ALE DEŢINĂTORILOR DE ACŢIUNI  

3.1.Acţionarii  

Acţionarii societăţii sunt persoanele fizice sau juridice care au dobandit sau vor dobândi 

calitatea de proprietar al uneia sau mai multor acţiuni emise de societate şi care şi-au înregistrat dreptul 

dobândit în Registrul acţionarilor ţinut de societatea desemnată prin contract, în condiţiile legii. 

Dobândirea, sub orice formă, a acţiunilor societăţii, presupune din partea acţionarilor aderarea 

fără rezerve la toate prevederile actului constitutiv în vigoare la data dobândirii.  

Orice persoană poate dobândi cu orice titlu sau poate deţine, singură ori împreună cu 

persoanele cu care acţionează în mod concertat, acţiuni emise de societate, dar nu mai mult de 5% din 

capitalul social al acesteia. 

Exerciţiul dreptului de vot este suspendat pentru acţiunile deţinute de către acţionarii care 

depăşesc limitele stabilite prin actul constitutiv al societăţii. 

Persoanele menţionate mai sus au obligaţia ca, la atingerea pragului de 5% din capitalul social, 

să informeze în maximum 3 zile lucrătoare societatea, C.N.V.M. şi piaţa reglementată pe care sunt 

tranzacţionate acţiunile. 

În termen de 3 luni de la depăşirea limitei de 5% din capitalul social al societăţii, acţionarii 

aflaţi în această situaţie sunt obligaţi să vândă acţiunile care depăşesc limita de deţinere. 

 

3.2. Drepturile acţionarilor 

S.I.F. Transilvania respectă drepturile acţionarilor săi şi le asigură un tratament echitabil. 

Acţionarii sunt îndreptăţiţi să participe şi să voteze la oricare dintre adunarile generale ale 

acţionarilor societăţii, personal, prin reprezentare, ori să-şi exprime votul prin corespondenţă sau în 

sistem electronic conform prevederilor legale şi instrucţiunilor C.N.V.M. emise în aplicarea legii.  

De asemenea societatea respectă prevederile legale privind drepturile acţionarilor, dintre care 

amintim, fără a se limita : 

- dreptul de a primi dividende conform hotărârii adunării generale a acţionarilor; 

- dreptul de a adresa întrebări membrilor C.A.; 

- dreptul de a primi informaţii relevante pentru a-şi exercita drepturile de o manieră echitabilă; 

- dreptul de a face propuneri pentru numirea administratorilor. 

 

3.3. Comunicarea cu acţionarii şi investitorii 

În domeniul relaţiei cu acţionarii şi potenţialii investitori, S.I.F. Transilvania are drept obiectiv 

crearea unui sistem de comunicare eficient prin care, să le fie furnizate acestora toate informaţiile 

necesare pentru exercitarea în cel mai optim mod posibil a calităţii de acţionar, respectiv pentru 

fundamentarea deciziei de investire în acţiuni emise de Companie. 

Principalele informaţii pe care Compania le aduce în mod curent şi periodic la cunostinţa 

acţionarilor sunt urmatoarele:  
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- informaţii referitoare la adunările generale ale acţionarilor (convocarea, materialele ce 

urmează a fi dezbătute, modul de desfăşurare a adunărilor şi hotărârile luate); 

- informaţii cu privire la hotărârile Consiliului de Administraţie referitoare la conducerea 

societăţii; 

- situaţii financiare anuale şi semestriale precum şi raportări financiare pentru trimestrele I şi 

III din fiecare exerciţiu financiar; 

- rapoartele Consiliului de Administraţie anuale şi semestriale; 

- informaţii cu privire la distribuirea de dividende şi plata acestora; 

- alte informaţii referitoare la orice eveniment petrecut în activitatea Companiei care poate 

conduce la modificarea preţului acţiunilor emise de aceasta; 

- alte informaţii corporatiste. 

 

Informaţiile menţionate sunt transmise Bursei de Valori Bucureşti, Comisiei Naţionale a 

Valorilor Mobiliare, publicate într-un cotidian de circulaţie naţională şi postate pe site-ul Companiei la 

adresa www.siftransilvania.ro. 

 

3.4. Calendarul anual de comunicare financiară 

Anual, până la finele lunii ianuarie a fiecărui an, Compania transmite la Bursa de Valori 

Bucureşti şi postează pe site-ul propriu, calendarul de comunicare financiară pentru exerciţiul financiar 

în curs. 

 

IV. CONFLICTUL DE INTERESE ŞI TRANZACŢIILE CU PERSOANE IMPLICATE 

 

4.1 Fiecare membru C.A. va evita orice conflict direct ori indirect de interese cu societatea sau 

oricare subsidiară controlată de aceasta. Fiecare administrator va informa Consiliul de Administraţie 

asupra conflictelor de interese intervenite, situaţie în care se va abţine de la dezbaterile şi votul asupra 

chestiunilor respective.  

4.2 Pentru a asigura corectitudinea procedurală a tranzacţiilor cu părţi implicate Consiliul de 

Administraţie utilizează următoarele criterii: 

- aprobarea de către C.A. a celor mai importante tranzacţii; 

- încredinţarea negocierilor, referitoare la aceste tranzacţii, unuia sau mai multor administratori 

independenţi; 

- apelarea la experţi independenţi. 

 

V. REGIMUL INFORMAŢIEI CORPORATIVE 

Consiliul de Administraţie stabileşte procedurile interne privind: 

- circuitul intern şi dezvăluirea către terţi a documentelor şi informaţiilor referitoare la 

Companie; 

http://www.siftransilvania.ro/
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- utilizarea sistemelor informatice ale societăţii, accesul la acestea şi asigurarea securităţii şi 

confidentialităţii documentelor realizate de societate.  

În cadrul acestor proceduri se pune un accent special asupra categoriilor de informaţii care pot 

influenţa evoluţia preţului de piaţă al acţiunilor emise de Companie. 

 

VI. RESPOSABILITATEA SOCIALĂ 

Cadrul managerial de acţiune al S.I.F. Transilvania in domeniul responsabilităţii sociale 

vizează, în esenţă, urmatoarele: 

- crearea unui sistem de management al responsabilităţii sociale;  

- monitorizarea soluţiilor din practica occidentală privind responsabilitatea socială corporatistă; 

- adoptarea de soluţii practice de responsabilitate socială corporatistă proprii S.I.F. 

Transilvania.  

Coordonatele privind practica responsabilităţii sociale corporatiste la nivelul S.I.F. 

Transilvania vizează în principal următoarele: 

- susţinerea prin programele investiţionale promovate prin societăţile din portofoliu a 

parteneriatelor cu comunităţile locale şi de afaceri (parteneriate public – privat);  

- susţinerea economiei reale prin promovarea de programe investiţionale durabile prin 

societăţile comerciale din portofoliu (exemplu în domeniul turismului), prin derularea de oferte publice 

şi utilizarea facilităţilor de finanţare oferite prin mecanismele şi instituţiile pieţei de capital; 

- susţinerea societăţilor din portofoliu, din punct de vedere investiţional, care, pe această bază, 

creează locuri de muncă. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Actualizat la data de 18.04.2012 
 
 

 


